
会 議 の 名 称 
産 業 建 設 務 委 員 会 

協 議 会 

開催月日・令 和 ５年５月１２日 

開会時間・午前・午後０時１４分 

閉会時間・午前・午後０時３０分 

出 席 者 
山田 紘治  野口 佳宏  河﨑 周平  原  一郎 

 堀  隆和  豊島 保夫 

欠 席 者  

オブザーバー  議長 藤川 貴雄  副議長 安井 智子 

傍 聴 者   

説明のために 

出 席 し た 者 

堀議会事務局長 藤井議会総務課長 大下議会総務課課長補佐 

中村議会総務課主任 

協 議 事 項 

正副委員長の互選 

閉会中の継続審査の申し出について 

 



1 

 

 

議会事務局長 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 【開会=午後０時１４分】 

 

 初めての委員会でありますので、委員会条例により、年

長の山田紘治委員さんに臨時委員長をお願いいたします。 

 

 年長のゆえをもちまして、私が臨時委員長の職務を行い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 ただいまから産業建設委員会を開会いたします。 

 これより委員長選挙を行います。 

 お諮りいたします。委員長の選挙は指名推薦の方法によ

り行いますか、それとも投票のいずれにより行いますか、

お諮りいたします。 

 

（「投票」と呼ぶものあり。） 

 

それでは、投票という発言がありますので、委員長の選

挙は投票により行います。なお、投票の結果、得票数が同

数の場合はくじで定めることにいたしたいと思います。こ

れにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。立会人は

先例により２名とし、私から指名いたしたいと思いますが、

これにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認め、私から指名いたします。原一郎さん、

豊島保夫さん、以上２名の方にお願いいたします。 

投票用紙を配布いたします。 

 

（投票用紙配布） 

 

配布漏れはありませんか。 

 

（配布漏れなし） 

 

投票箱を改めさせます。 

 

（投票箱確認） 



2 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

 

 

山田臨時委員長 

 

 

 

 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

 

 

 

 

順次ご投票願います。 

 

（各委員投票） 

 

 投票漏れはありませんか。 

 

（投票漏れなし） 

 

投票を終了いたします。 

開票を行いますから、立会人の立ち合いを願います。投

票を計算いたします。 

 

（開票） 

 

選挙の結果を報告いたします。投票総数６票、出席委員

数に符合いたしております。有効投票６票、無効投票０票。

有効投票中、山田紘治さん６票。なお、投票に必要な得票

数は２票であります。 

以上の結果、有効投票の最多数を得ました山田紘治さん

が委員長に当選されました。ただいま委員長に当選されま

した私から就任のあいさつをいたします。 

 

選挙によりまして、満場一致というような形で委員長を

仰せつかりました。これからまたがんばってまいりたいと

思いますので、皆さんご協力をお願いいたします。よろし

くお願いします。 

これより副委員長選挙を行います。 

お諮りいたします。副委員長の選挙は指名推薦の方法に

より行いますか、それとも投票のいずれにより行いますか、

お諮りいたします。 

 

（「投票」と呼ぶものあり。） 

 

それでは、投票という発言がありますので、副委員長の

選挙は投票により行います。なお、投票の結果、得票数が

同数の場合はくじで定めることにいたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 



3 

山田委員長 

 

 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

 

 

 

ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。立会人は

先例により２名とし、私から指名いたしたいと思いますが、

これにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認め、私から指名いたします。原一郎さん、

豊島保夫さん、以上２名の方にお願いいたします。 

投票用紙を配布いたします。 

 

（投票用紙配布） 

 

配布漏れはありませんか。 

 

（配布漏れなし） 

 

投票箱を改めさせます。 

 

（投票箱確認） 

 

順次ご投票願います。 

 

（各委員投票） 

 

 投票漏れはありませんか。 

 

（投票漏れなし） 

 

投票を終了いたします。 

開票を行いますから、立会人の立ち合いを願います。投

票を計算いたします。 

 

（開票） 

 

選挙の結果を報告いたします。投票総数６票、出席委員

数に符合いたしております。有効投票６票、無効投票０票。

有効投票中、野口佳宏さん６票。なお、投票に必要な得票

数は２票であります。 

以上の結果、有効投票の最多数を得ました野口佳宏さん

が副委員長に当選されました。ただいま副委員長に当選さ

れました野口佳宏さんから就任のあいさつをお願いいたし



4 

 

 

野口副委員長 

 

 

 

 

 

山田委員長 

 

 

議会事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山田委員長 

 

 

 

 

山田委員長 

ます。 

 

先ほどの選挙におきまして、副委員長に選任いただきま

した野口でございます。しっかりと山田委員長を補佐して、

産業建設委員会運営に尽力させていただきたいと思います

ので、よろしくお願いいたします。ありがとうございまし

た。 

 

引き続いて、閉会中の継続審査についてお諮りいたしま

す。事務局長から説明願います。 

 

それでは、閉会中の継続審査の申し出について説明させ

ていただきます。委員会の活動は議会の開会中に限られて

おりますが、閉会中の継続審査として付される案件は、必

ずしも議案である必要はなく、特定事務調査のようなもの

でも付託できると考えられます。よって、委員会として案

のとおり所管事項について、会議規則第１１０条による閉

会中の継続審査を議長に申し出をしていただくものであり

ます。これは、年間を通じて閉会中においてもいろいろな

活動をしますよということを付託しておいてもらうという

ことであります。以上です。 

 

以上申し上げた事項を閉会中も審査するとして決定いた

したいと思いますが、ご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。私から議

長に申し出ておきますのでご了承願います。 

 これにて本日の委員会は散会いたします。 

 

【委員会終了＝午後０時３０分】 

 


